- 1 -

上海市松江区人民政府
关于印发《关于进一步加强松江区
应急体系建设的实施意见》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门：

经区政府同意，现将《关于进一步加强松江区应急体系建设

的实施意见》印发给你们，请认真遵照执行。

2022年 7月 15日

松江区人民政府文件

沪松府〔2022〕86 号

- 2 -

关于进一步加强松江区
应急体系建设的实施意见

为进一步加强我区应急体系建设，提高突发事件应急处置

能力，推进应急治理体系和治理能力现代化，经区政府研究决

定，形成如下实施意见。

一、 工作目标

深入贯彻落实《中华人民共和国突发事件应对法》，坚持目

标导向、问题导向，以提升应急能力为核心，统筹各方力量，

加强资源整合，夯实基层基础，健全指挥统一、反应灵敏、高

效协同、保障有力的突发事件应急体系，高效处置各类重大风

险和事件，力争做到早发现、早预警、早研判、早处置，在最

低层级、最早时间，以相对最小成本解决最突出问题，取得最

佳综合效益。

二、组织架构

主 任：李 谦

常务副主任：王玮华

副主任：朱明林 杨 剑 顾洁燕 陈 容

成 员：石 屹 吕颖群 林 华 陈新华

赵剑平 季求清 陈 超 胡 民

李 正 杨 进 王世华 陈小华

金冬云 马红英 黄宝荣 顾斌峰

- 3 -

陈 龙 陆 峰 孙文杰 干善军

计浩军 王浩波

城运应急委日常工作主要涉及自然灾害、安全生产、公共

卫生、社会安全四大领域和城市重要关键问题。城运应急委办

公室设在区政府办公室和区应急局，办公室主任由石屹和干善

军二位同志兼任。区政府办公室负责城市运行和突发事件应急

综合协调，具体工作由区城运中心承担。区应急局负责突发事

件应急指挥和应急管理，并加强与市应急局以及各街镇（经开

区）的工作对接，落实应急系统各项任务。通过加快建立区级

城运应急体系，健全自然灾害、安全生产、公共卫生、社会安

全四大领域的日常监测和应急处置工作机制。各成员单位按照

各自职责分工，加强风险防范，注重协同配合，形成合力。各

街镇（经开区）应结合实际，参照区里架构，加快建立街镇（经

开区）城运应急体系，落实编制，配备 24 小时专业人员，实现

应急体系实体化运作。在一网统管框架下，将更多懂城市、会

管理、善治理的跨界人才，充实到城市运行管理一线。更好地

发挥区城运中心作为区委区政府重要决策指挥平台作用，不断

提升区域城市运行管理和应急联动协调能力。

三、重点工作任务

（一）着力建设两项机制

1.加强平战结合平急转换机制建设。城市日常管理和应急

处置处于同一城市生命体、同一系统空间体两面。城市运行应

- 4 -

急委要高度重视建立健全平战结合、平急转换体制机制。针对

四大领域突发事件和城市重要关键问题，分别成立自然灾害、

安全生产、公共卫生、社会安全四大专项应急指挥部，平时状

态下城运应急办要指导各专业部门加强对城市运行状态的监测

预警，以及对风险隐患发现排查，统筹协调全区层面城市运行

管理的重大事项，分析研判重大突出的全局性的风险。一旦进

入战时状态，四大专项指挥部要迅速进驻城运中心启动专项预

案，开展应对指挥处置工作。达到一般级别以上的自然灾害、

事故灾害、公共卫生及社会安全事件信息应及时向区领导报告。

按照事件响应等级，分别由部门负责人、区政府分管领导、区

政府主要领导进驻指挥部指挥。坚持“三管三必须”原则，即

管业务必须管安全、管行业必须管安全、管生产经营必须管安

全。当发生死亡 1 人以上事故时，由主管行业的区领导到现场

指挥处置。（责任单位：区政府办，区应急局，区城运中心，各

相关委办局）

2.强化统筹协调和分工协作。要做强城运应急委的指挥枢

纽功能，主动发挥好应急办的牵头统领，形成“城运应急委管

总、部门主管、街镇主战”的工作格局。要整合资源，提升联

合作战的能力，与“110”、“119”、“120”等部门建立快速的信

息共享联动处置机制。根据分工和管理权限，派单调度相关指

挥部、职能部门和属地及时进行应急处理。要进一步理顺区城

运应急委与各专项指挥部之间关系，一般情况下区城运应急委

- 5 -

要主动发挥好各专业指挥部的作用，如出现重大情况，在区委、

区政府的统一领导下，牵头抓总发挥牛鼻子的作用。公安、交

通、应急、水务、卫健、消防、建管、民政、新闻、网信、城

运、大数据等相关部门，要主动配合，发挥各自专业特长，促

进优势互补，提升联合作战能力。（责任单位：区政府办，区应

急局，区城运中心，各相关委办局，各镇、街道、经开区）

（二）重点抓好三项工作

1.加强值班值守工作。各街镇（经开区）、各部门要加强值

班值守工作，严格落实 24小时值班值守工作，健全处级领导带

班、值班长及专职值班员双人在岗值守制度。要严肃值班工作

纪律，确保人员在岗在位，保持电话畅通。各街镇（经开区）

值班室原则上设立在街镇（经开区）城运中心，安排专职值班

人员，加大培训力度，加强专业化值班队伍建设，保持全年 24

小时全天候在岗。（责任单位：区政府办，各相关委办局，各镇、

街道、经开区）

2.加强和规范突发事件信息报送机制。突发事件信息报送

工作是应急管理运行机制的重要环节。各街镇（经开区）、各部

门要进一步强化本区域、本部门、本行业信息报送和值班值守

工作的主体责任，坚决杜绝迟报、压报、漏报、瞒报等现象，

确保突发事件信息报送的时效性、准确性和完整性。要严格按

照规定时限报送区政府总值班室（30分钟内口头报，1小时内

书面报），做到“快报事实、慎报原因、实事求是、依法处置”。

- 6 -

要及时捕捉突发事件信息和重要紧急情况线索，对敏感性、趋

势性、苗头性事件做到早发现、早报告。对于紧急突发性重大

事件，必须以最快的速度在第一时间内上报区政府总值班室，

通过总值班室上报区委办和区府办，便于区领导第一时间掌握

情况,及时妥善地决策指挥。特别是拉条的部门，在上报市级部

门的同时报区政府总值班室。（责任单位：区政府办，各相关委

办局，各镇、街道、经开区）

3.打通跨部门跨层级指挥调度系统。围绕“高效处置一件

事”，融合多种工作力量，城市运行重点保障部门和单位（如应

急、消防、公安、交通、城管、房管、市场监管、供水、供电、

供气等）要明确参与区城运中心大厅的日常值守工作方式，切

实增强值守力量。同时，区城运中心与各专业部门形成指挥集

群，建立联动指挥响应机制，主要围绕节假日、重大活动、重

要紧急情况应对等，全力保障城市安全运行。（责任单位：区城

运中心，各相关委办局，各镇、街道、经开区）

（三）切实提升四种能力

1.提升监测预警预报能力。要以创建“国家安全发展示范

城市”为契机，积极推动“城市安全风险综合监测预警平台建

设”试点工作。城运应急委要指导相关行业部门加强应急物资

储备管理和应急救援力量建设，应急物资和救援力量信息数据

要纳入“一网统管”城运平台，推动应急部门的综合优势和相

关部门的专业优势有效结合，让指挥更顺畅，反应更灵敏。水

- 7 -

电气桥等城市“生命线”主管部门要进一步加大行业安全风险

监测预警体系建设，运用科学化、智能化手段，实现城市安全

风险早发现、早预警，为第一时间开展处置工作打下基础。（责

任单位：区应急局，区城运中心）

2.提升基层一线实战能力。要抓早抓小防范未然，力争做

到小事不出居村，大事不出街镇。积极发挥基层作为城市治理

神经末梢作用，全天候承接一般事件的全程处置和重大应急事

件的先期处置。要紧盯城市治理高风险问题，整合并拓展现有

发现手段，充分整合公安、应急、城管、市场监管、网格化、

综合治理等各类基层管理力量，形成治理合力。要打通应急管

理“最后一公里”，常态化开展实战救援演练和隐患排查治理，

基本建成统一指挥、专常兼备、反应灵敏、上下联动的应急管

理体制。（责任单位：各镇、街道、经开区，各相关委办局）

3.提升“一网统管”平台支撑能力。认真贯彻市人大常委

会近期公布的《关于进一步促进和保障城市运行“一网统管”

建设的决定》，全力推进城运平台二期信息化项目建设。要加快

建设城运综合决策指挥平台，构建现场情况回传、现场指挥、

事件上报、图像回传、资源调度指挥一张图的城运应急、突发

事件指挥体系，提高指挥机构的信息收集、预测研判、决策、

应急指挥的信息化水平。要更好地建设城市运行数字体征体系，

进一步加强物联网、神经元、感知端的建设应用，聚焦重大风

险隐患，科学设定城市运行体征的指标体系，利用大数据分析

- 8 -

研判预警，实现对城市的实时动态智能精准的监测。要更好地

统筹数据资源，依托大数据资源平台，加快汇集汇聚各有关单

位的数据资源，更好地赋能基层，为及时精准发现问题、对接

需求、研判形势、预防风险和有效处置提供有力支撑。（责任单

位：区城运中心，区大数据中心）

4.提升社会各方参与治理能力。要尽快建立涵盖公共卫生、

安全生产、经济运行、城市建设、社会安全、自然灾害、大数

据等不同领域的综合性的专家库，发挥专家优势和智库作用，

提供更专业的决策咨询意见。要深入践行人民城市理念，鼓励

支持个人、企业和社会组织积极参与“一网统管”建设，充分

发挥 12345 市民热线等客服作用和人民意见征集随身拍等信息

收集的功能，积极采纳社情民意，推动形成共建、共治、共享

的城市治理格局。（责任单位：区城运中心，区应急局，各相关

委办局，各镇、街道、经开区）

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委

监委，区法院，区检察院，区群团。

上海市松江区人民政府办公室 2022 年 7 月 22 日印发